⁷⁵ Presented in Howlett’s Latin as *me* (70)

- sine fine crederem et qui me audierit ut ego inscius et *innouissimis diebus* hoc opus tam pium et tam mirificum auderem adgredere, ita ut imitarem quippiam illos quos ante Dominus iam olim praedixerat praenuntiaturus euangelium suum *intestimonium omnibus gentibus ante finem mundi*, quod ita ergo uidimus itaque suppletum est: ecce testes sumus quia euangelium praedicatum est usque ubi nemo ultra est.
35. Longum est autem totum per singula enarrare laborem meum uel per partes. Breuiter dicam qualiter piissimus Deus de seruitute saepe liberauit et de periculis duodecim qua periclitata est anima mea, praeter insidias multas et *quae uerbis exprimere non ualeo*. Nec iniuriam legentibus faciam; sed Deum auctorem habeo, qui nouit omnia etiam antequam fiant, ut me pauperulum pupillum ideotamen⁷⁶ *responsum diuinum* creber⁷⁷ admonere.
36. *Unde mihi haec sapientia*, quae in me non erat, qui nec *numerum dierum noueram* neque Deum sapiebam? Unde mihi postmodum donum tam magnum tam salubre Deum agnoscere uel diligere, sed ut patriam et parentes amitterem?
37. Et munera multa mihi offerebantur cum fletu et lacrimis et offendi illos, nec non contra uotum aliquantis de senioribus meis, sed gubernante Deo nullo modo consensi neque adqueiui illis — non mea gratia, sed Deus qui uincit in me et resistit illis omnibus, ut ego ueneram ad Hibernas gentes euangelium praedicare et ab incredulis contumelias perferre, ut *audirem obprobrium peregrinationis meae*, et persecutiones multas *usque ad uincula* et ut darem ingenuitatem meam pro utilitate aliorum et, si dignus fuero, *promptus* sum ut etiam *animam meam* incunctanter et *libentissime* pro nomine eius et ibi opto *impendere eam usque ad mortem*, si Dominus mihi indulgeret,
38. quia ualde *debitor sum* Deo, qui mihi tantam gratiam donauit ut populi multi per me in Deum renascerentur et postmodum consummarentur et ut clerici ubique illis ordinarentur ad plebem nuper uenientem ad credulitatem, quam sumpsit Dominus *ab extremis terrae*, sicut olim promiserat per prophetas suos: *Ad tegentes uenient ab extremis terrae et dicent: sicut falsa comparauerunt patres nostri idola et non est in eis utilitas; et iterum: Posui te lumen in gentibus ut sis in salutem usque ad extremum terrae*.
39. Et ibi uolo *expectare promissum* ipsius, qui utique numquam fallit, sicut in euangelio pollicetur: *Uenient ab oriente et occidente et recumbent cum Abraam et Isaac et Iacob*, sicut credimus ab omni mundo uenturi sunt credentes.
40. Idcirco itaque oportet quidem bene et diligenter piscare, sicut Dominus praemonet et docet dicens: *Uenite post me et faciam uos fieri*